Điều này đã chứng tỏ sự tâm huyết và trình
độ kỹ thuật cao của các nghệ nhân Việt Nam
ngày xưa.

Khoa học và Đời sống

Du khách tham quan Khu trưng bày ngoài trời
tại Trung tâm Lưu trữ quốc gia IV

(Xem tiếp trang 8)

Quốc Sử quán triều Nguyễn là nơi sản sinh ra
Mộc bản, được thành lập vào năm Minh Mạng
thứ 1 (1820), gồm một dãy nhà chính để làm
việc và hai dãy nhà phụ ở hai bên tả, hữu để
nhân viên tu thư trong Sử quán cư trú. Đến năm
Tự Đức thứ 2 (1849), Tàng bản đường phía sau
Sử quán được dựng thêm để bảo quản Mộc
bản. Quốc Sử quán có nhiệm vụ biên soạn quốc
sử, hội điển, thực lục các triều vua và các sách
chuyên khảo theo lệnh vua. Trong hơn 100 năm
tồn tại, Quốc Sử quán đã biên soạn nhiều bộ sử
có giá trị như Đại Nam thực lục, Khâm định Đại
Nam hội điển sự lệ, Đại Nam nhất thống chí,…

Năm Minh Mạng thứ 8 (1827) có Chỉ “Sai
quan Bắc thành kiểm xét các ván in nguyên trữ
ở Văn Miếu về các sách Ngũ Kinh, Tứ thư đại
toàn, Vũ kinh trực giải (bản in của Quốc Tử giám
nhà Lê) cùng Tiền Hậu chính sử (bản in riêng
của Hậu quân tham mưu Nguyễn Bá Khoa) và
Tứ trường văn thể (bản in riêng của Trấn thủ
Hải Dương Trần Công Hiến) gửi về Kinh (Huế)
để ở Quốc Tử giám”.